
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PIANO CINEMA CAMPANIA 2020-2021 
 

Avviso Pubblico 
 

Contributi a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione 
della cultura cinematografica e audiovisiva anno 2021 

 

Determina n. 1 del 01/10/2021 
 

FONDAZIONE FILM COMMISSION REGIONE CAMPANIA  
Il Direttore 

 
 

Oggetto dell'Atto: 
 

 
Sezione 3 "Sostegno all'esercizio cinematografico" - 

Approvazione elenco domande ammesse a contributo. 



 

Avviso pubblico relativo al Piano operativo annuale di promozione dell'attività 
cinematografica e audiovisiva per l'anno 2020/2021 - Sezione 3 Sostegno all'esercizio 
cinematografico - Approvazione elenco domande ammesse a contributo.  

 
Premesso che: 
 
- con la Legge Regionale 17 ottobre 2016, n. 30 sono stati disciplinati gli interventi della Regione 

Campania nel settore delle attività cinematografiche e audiovisive, con particolare riferimento 
alle forme d'intervento che ne sostengono lo sviluppo, la produzione, la promozione, la 
valorizzazione, la diffusione, la conoscenza e lo studio; 

 

- con deliberazione n. 422 del 12.07.2017 la Giunta regionale ha approvato, in esito alla 
procedura prevista dall'art. 5 della su richiamata L.R. 30/2016, il Programma triennale di 
interventi per l'attività cinematografica e audiovisiva (2017-2019); 

 
- con Legge Regionale 24 giugno 2020 n. 10 Misure urgenti per il sostegno allo spettacolo e al 

cinema per l'anno 2020" al fine di sostenere il settore cinematografico in conseguenza 
dell'emergenza epidemiologica da "Covid- 19", con riferimento alla legge regionale 17 ottobre 
2016, n. 30 (Cinema Campania. Norme per il sostegno, la produzione, la valorizzazione e la 
fruizione della cultura cinematografica ed audiovisiva) è inserito l'art. 16 bis (Disposizioni 
transitorie per l'anno 2020) che stabilisce che "Per l'anno 2020, al fine di garantire il sostegno 
regionale alla produzione, alla valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica ed 
audiovisiva in modo compatibile con lo sviluppo dello stato di emergenza da "Covid-19", nel 
rispetto dei principi fissati dalla presente legge, la Giunta regionale può adottare, con proprie 
deliberazioni, provvedimenti in deroga agli atti di attuazione già approvati e agli articoli 5, 6, 7, 
8, 10 e 11."; 

 
- con DGRC n. 597 del 22.12.2020 pubblicata sul B.U.R.C. n.249 del 28.12.2020, in attuazione 

del menzionato art. 16 bis della legge regionale n. 30/2016 sono state approvate le Linee Guida 
del Piano operativo annuale di promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 
2020/2021 e si è individuata quale soggetto attuatore dello stesso la Fondazione Film 
Commission Regione Campania in coerenza con l’articolo 13 della legge regionale n. 30/2016;   

 
- le sopracitate Linee Guida del Piano operativo annuale di promozione dell’attività 

cinematografica ed audiovisiva 2020/2021 - Allegato A), stabiliscono che: 
a) le risorse finanziarie siano così ripartite: 

Sezione 1. Opere audiovisive: € 2.250.000 
Sezione 2. Promozione: € 1.250.000 
Sezione 3. Sostegno all’esercizio cinematografico: € 1.000.000 

b) in caso di mancato utilizzo, anche parziale, delle risorse destinate a una delle Sezioni del 
Piano operativo annuale di promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 
2020/2021, le risorse non utilizzate potranno essere destinate a finanziare progetti 
ammissibili afferenti ad altra Sezione, in proporzione al relativo fabbisogno 

 
Premesso altresì che: 
 
- con delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Film Commission Regione 

Campania del 06.05.2021 è stato approvato l'Avviso pubblico per la concessione di contributi 
a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica e 
audiovisiva anno 2021 ai sensi delle citate Linee Guida del Piano operativo annuale di 
promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 2020/2021; 

 
- nel predetto Avviso, pubblicato sul BURC nr. 47 del 10.05.2021, l’utilizzo della piattaforma 

informatica online, accessibile all’indirizzo www.pianocinemacampania.it, e della modulistica 
messa a disposizione sulla medesima piattaforma, è stabilito come unica modalità di 
presentazione delle domande, con scadenza il 25.06.2021 ore 14:00; 



 

 
- con Avviso di proroga, pubblicato sul BURC nr. 59 del 21.06.2021, il termine per la 

presentazione delle domande è stato posticipato alla data del 02.07.2021 ore 14:00; 
 
- l’art. 2 della Sezione 3 dell’Avviso pubblico, Sostegno all’esercizio cinematografico, stabilisce 

che le risorse finanziarie pari a € 1.000.000 destinate alla concessione dei singoli contributi, 
siano ripartite secondo 6 scaglioni corrispondenti ad altrettante tipologie di sala individuate in 
base al numero di schermi: 

 
Monosala € 10.000 
2 schermi € 13.000 
3 schermi € 17.000 
4 schermi € 20.000 
6-7 schermi € 22.000 
>7 schermi € 23.000 

 
- fatta salva la priorità data alle sale da 1 a 7 schermi, i contributi per le sale con oltre 7 schermi 

sono assegnati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande, fino ad 
esaurimento delle risorse; 
 

- detti contributi sono concessi nel rispetto delle previsioni di cui al Regolamento UE n. 651 del 
17 giugno 2014, come modificato dal Regolamento UE n. 1084/2017; 

 
- la Fondazione Film Commission Regione Campania ha costituito una specifica unità 

organizzativa di Gestione Operativa per l'istruttoria delle domande pervenute, ai fini della 
verifica della loro ammissibilità e dell’esecuzione del procedimento automatico di riparto in 
relazione al numero di schermi. 

 
Considerato che:  
 
- i termini di presentazione delle domande di contributo hanno avuto scadenza il 2 luglio 2021; 

 
- ogni soggetto richiedente può presentare una sola domanda per ciascuna sala cinematografica 

di cui è esercente; 
 

- risultano pervenute in totale n. 60 istanze di contributo; 
 
- la determinazione del contributo avviene attraverso il procedimento automatico di riparto, 

indicato in premessa, in relazione al numero di schermi; 
 
- l’unità organizzativa di Gestione Operativa ha completato la verifica di ammissibilità ed il 

procedimento automatico di riparto in relazione al numero di schermi e ne ha trasferito gli esiti 
al Responsabile Unico del Procedimento che ne attesta la regolarità; 

 
- il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito agli atti la rinuncia al contributo, trasmessa 

a mezzo PEC in data 08.09.2021 da Flavio SRL per la sala cinematografica Multisala Sofia; 
 
Ritenuto di: 
 

- prendere atto degli esiti della verifica di ammissibilità e del procedimento automatico di riparto 
eseguiti d’ufficio dall’unità organizzativa di Gestione Operativa e dell’attestazione di regolarità 
da parte del RUP, per le domande pervenute in risposta all'Avviso Pubblico per la concessione 
di contributi a sostegno della produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura 
cinematografica e audiovisiva anno 2021; 
 

- prendere atto della rinuncia al contributo del soggetto istante Flavio SRL per la sala 



 

cinematografica Multisala Sofia, acquisita agli atti dal RUP; 
 

- poter approvare l’elenco delle domande ammesse al contributo riportate nell’elenco allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- dover indicare l'importo dei singoli contributi spettanti a fianco di ciascun beneficiario, nello 
stesso elenco allegato di cui sopra; 

 
- rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione dell'impegno di spesa e gli ulteriori adempimenti 

previsti in materia di aiuti di Stato, ai sensi del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
31 maggio 2017, n.115, "Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato"; 

 
- dover destinare l’economia realizzata per la Sezione 3 Sostegno all’Esercizio Cinematografico 

al finanziamento di progetti ammissibili afferenti alle altre Sezioni del Piano operativo annuale di 
promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 2020/2021, in proporzione al relativo 
fabbisogno.  

 
- dover adempiere, contestualmente, all'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 

26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione sul BURC e sul sito della Fondazione Film 
Commission Regione Campania con valore di notifica agli interessati; 

 

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l'elenco delle domande ammesse a contributo, riferite alla Sezione 3 
Sostegno all'esercizio cinematografico dell'Avviso relativo al Piano operativo annuale di 
promozione dell'attività cinematografica e audiovisiva per l'anno 2020/2021, con 
assegnazione della rispettiva misura del contributo, come riportato nell'elenco allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione del relativo impegno di spesa e gli 

ulteriori adempimenti previsti in materia di aiuti di Stato, ai sensi del decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n.115, "Regolamento recante la disciplina per 
il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato"; 

 
3) di procedere all'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013; 
 

4) di procedere alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari sul sito della Fondazione Film 
Commission Regione Campania con valore di notifica agli interessati; 

 
5) di destinare l’economia realizzata per la Sezione 3 Sostegno all’esercizio cinematografico 

al finanziamento di progetti ammissibili afferenti alle altre Sezioni del Piano operativo 
annuale di promozione dell’attività cinematografica ed audiovisiva 2020/2021, in 
proporzione al relativo fabbisogno;  

 
6) di trasmettere copia del presente atto, per le rispettive competenze, alla Direzione 

Generale per le Politiche Culturali e il Turismo e al BURC per la pubblicazione con 
valore di notifica agli interessati; 

 
            Il Direttore 
 
        Maurizio Gemma 



AVVISO PUBBLICO 

PIANO CINEMA 20-21

Sezione 3 

Contributi a sostegno dell’esercizio cinematografico
Elenco beneficiari

Protocollo Soggetto richiedente Denominazione Sala
Numero di 

schermi

 Importo del 

contributo 

00181P002-300-20210622170922 A.S.G.A. SRL TEMPIO DEL POPOLO Monosala 10.000,00 €              
00181X001-300-20210622164123 A.S.G.A. SRL CINETEATRO EDUARDO DE FILIPPO Monosala 10.000,00 €              
00316P001-300-20210702135452 ARTEVENTI SRL CINEMA DE ROSA Monosala 10.000,00 €              
00153W002-300-20210623224925 ASSANTI GIUSEPPE & C. S.A.S. CINEMA COMUNALE Monosala 10.000,00 €              
00029H001-300-20210618114457 ASSOCIAZIONE CINEMA PARROCCHIALE FATIMA CINEMA PARROCCHIALE FATIMA Monosala 10.000,00 €              
00290M001-300-20210701163148 BP SRL ARENA PINETA Monosala 10.000,00 €              
00290P002-300-20210701165217 BP SRL CINEMA CORSO SECCARECCIA Monosala 10.000,00 €              
00112X001-300-20210630093331 CALANDRIELLO SRL CINEMA ADRIANO Monosala                10.000,00 € 
00052N001-300-20210617114445 CAPUA SPECIOSA CINEMA TEATRO RICCIARDI Monosala 10.000,00 €              
00337P001-300-20210701161006 CINEMA ALAMBRA DI VAGLIA GENNARO E FIGLI SAS CINEMA ALAMBRA Monosala 10.000,00 €              
00284E001-300-20210702115304 CINEMA APOLLO DI VAGLIA GENNARO CINEMA APOLLO Monosala 10.000,00 €              
00328H001-300-20210702101323 CINEMA ARISTON DI GAETANO DE LISE ARISTON Monosala 10.000,00 €              
00150O001-300-20210611105901 CINEMA SAN DEMETRIO DI GIULIANO RODOLFO CINEMA SAN DEMETRIO DI GIULIANO RODOLFO Monosala 10.000,00 €              
00201F001-300-20210617124254 CINEMA TEATRO MODERNISSIMO SRL CINEMA TEATRO MODERNISSIMO Monosala 10.000,00 €              
00216I001-300-20210616192225 CINEMA TEATRO PIERROT S.R.L. CINEMA TEATRO PIERROT Monosala 10.000,00 €              
00118N001-300-20210618105144 CINEMA VITTORIA DI RUSSO ERMANNO CINEMA VITTORIA DI RUSSO ERMANNO Monosala 10.000,00 €              
00148E001-300-20210617103517 CINETEX SRL CINEMA EXCELSIOR Monosala 10.000,00 €              
00249E001-300-20210622105301 CUSATI LUIGI CINEMA BOLIVAR Monosala 10.000,00 €              
00187B001-300-20210618123344 DAPHNE CINEMA SALA ROMA Monosala 10.000,00 €              
00132P001-300-20210617104843 EREDI DI MATARESE ARMANDO SNC CINEMA DELLE VITTORIE Monosala 10.000,00 €              
00005P001-300-20210624095817 GABBIANELLA CLUB SRL CINEMA GELSOMINO Monosala 10.000,00 €              
00046G002-300-20210519160740 GRAFICAMENTE SRL CINETEATRO PARMENIDE Monosala 10.000,00 €              
00046R001-300-20210517123127 GRAFICAMENTE SRL MUN ARENA DEL CILENTO Monosala 10.000,00 €              
00143T001-300-20210624171435 IFLAMA S.R.L. CINEMA IRIS Monosala 10.000,00 €              

00225J001-300-20210616190524
PROCIDA HALL DI SCOTTO DI RINALDI AUSILIA 

GIOVANNA
PROCIDA HALL Monosala 10.000,00 €              

00161K001-300-20210610120145 RED CARPET AGORA' SCARLATTI Monosala 10.000,00 €              
00321C002-300-20210629171148 RENATO VIRGILIO & C.SNC CINEMA BRISTOL Monosala 10.000,00 €              
00130T001-300-20210626162356 SUPERCINEMA SUPERCINEMA Monosala 10.000,00 €              
00207A001-300-20210616185708 TEATRO PIÙ S.R.L CINEMA TEATRO MERCATO SAN SEVERINO Monosala 10.000,00 €              
00051L001-300-20210616132228 C.O.S. CONSORZIO OPERATORI DELLO SPETTACOLO CINEMA DELLE ARTI 2 schermi                13.000,00 € 
00301Y001-300-20210630102141 CAPEZZA MAURIZIO CINEMA TEATRO LA PERLA CINEMA TEATRO LA PERLA 2 schermi 13.000,00 €              
00026J001-300-20210617113928 CINEITALIA S.R.L. CINEMA TEATRO ITALIA 2 schermi 13.000,00 €              
00337A002-300-20210701172514 CINEMA ALAMBRA DI VAGLIA GENNARO E FIGLI SAS MULTISALA LA FENICE 2 schermi 13.000,00 €              
00270S001-300-20210622131609 CINEMA AMERICA SRL CINEMA AMERICA 2 schermi 13.000,00 €              



AVVISO PUBBLICO 

PIANO CINEMA 20-21

Sezione 3 

Contributi a sostegno dell’esercizio cinematografico
Elenco beneficiari

Protocollo Soggetto richiedente Denominazione Sala
Numero di 

schermi

 Importo del 

contributo 

00354E001-300-20210702115610 CINEMA FLAMINIO DI ARNALDO QUAGLIATA CINEMA FLAMINIO 2 schermi 13.000,00 €              
00321D001-300-20210629164029 RENATO VIRGILIO & C.SNC TEATRO CIMAROSA - SALA IOMMELLI 2 schermi 13.000,00 €              
00160W002-300-20210618120656 SISTEMA SPETTACOLI SRL CINEMA PARADISO 2 schermi 13.000,00 €              
00131P001-300-20210618170235 SPEC CINEMATOGRAFICA SRL CINEMA VITTORIA 2 schermi 13.000,00 €              
00332X001-300-20210701122939 TEATRO PULCINELLA TEATRO ITALIA 2 schermi 13.000,00 €              
00086U001-300-20210617114027 CINE.SOR.SRL CINEMA-TEATRO DELLE ROSE 3 schermi 17.000,00 €              
00014W001-300-20210615170426 CINEDREAM SRL STABIA HALL 3 schermi 17.000,00 €              
00159L001-300-20210616111500 CINEMA NUOVO DI D’AMELIO N. & C. S.N.C. CINEMA NUOVO DI D'AMELIO N. & C. S.N.C. 3 schermi 17.000,00 €              
00135C001-300-20210617131211 CIRCUITO CINEMA NAPOLI SRL MULTISALA FILANGIERI 3 schermi 17.000,00 €              
00254O001-300-20210622214734 EFFE E EFFE DI MARZANO LUIGI CINEMA TEATRO LENDI 3 schermi 17.000,00 €              
00271N001-300-20210622104241 GOOD SRL GOOD SRL (POLITEAMA) 3 schermi 17.000,00 €              
00037P001-300-20210616140313 ODEON SAS DI ACAMPORA PASQUALE & C. MULTISALA SAVOIA 3 schermi 17.000,00 €              
00065X001-300-20210617101021 PLAZA SNC PLAZA SNC 3 schermi 17.000,00 €              
00153Z001-300-20210623221858 ASSANTI GIUSEPPE & C. S.A.S. MULTISALA CARMEN 4 schermi 20.000,00 €              
00075O001-300-20210622114011 GESTIONE 2000 SRL MULTISALA MAGIC VISION 4 schermi 20.000,00 €              
00158C001-300-20210608165014 ITALIAN INTERNATIONAL CINEMA SRL UNIPERSONALE MULTICINEMA MODERNISSIMO 4 schermi 20.000,00 €              
00180B001-300-20210701225149 V.PASCALE E R.IANDOLO DI A.IANDOLO SAS MULTISALA PARTENIO 4 schermi 20.000,00 €              
00274L001-300-20210630183628 ZORBA SRL MULTISALA CORALLO 4 schermi 20.000,00 €              
00200B001-300-20210701112052 GOODWIND SRL GAVELI MAXICINEMA 6-7 schermi 22.000,00 €              
00160R001-300-20210618115140 SISTEMA SPETTACOLI SRL METROPOLITAN 6-7 schermi 22.000,00 €              
00072E001-300-20210604111832 STIGMA SRL MULTICINEMA DUEL VILLAGE 6-7 schermi 22.000,00 €              
00183U001-300-20210701230015 DOMINO SRL TORREVILLAGE MULTIPLEX > 7 schermi 23.000,00 €              
00243U001-300-20210624105854 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A. THE SPACE CINEMA NAPOLI > 7 schermi 23.000,00 €              
00243U002-300-20210624105943 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A. THE SPACE CINEMA SALERNO > 7 schermi 23.000,00 €              
00243Z003-300-20210624110025 THE SPACE CINEMA 1 S.P.A. THE SPACE CINEMA NOLA > 7 schermi 23.000,00 €              

00267N001-300-20210624121649 FLAVIO SRL MULTISALA SOFIA 2 schermi

 Rinunciatario ai 

sensi dell'art. 8, 

comma 1 


	Determina n1 del 01.10.2021
	Elenco Beneficiari Esercizio

		2021-10-01T19:51:00+0200
	FCRC
	MAURIZIO GEMMA
	Fondazione Film Commission Regione Campania




